
 
R E G I O N E      C A L A B R I A 
G I U N T A    R E G I O N A L E 

 
Deliberazione n. 70   della seduta del 09 MAR. 2018                     
 
Oggetto: Prosecuzione del rapporto di lavoro – dirigente Ing. Luigi Giuseppe ZINNO 
 
 
Presidente o Assessore/i Proponente/i: f.to Prof. Antonio Viscomi 

Relatore (se diverso dal proponente): ____________________________ 

Dirigente/i Generale/i: f.to Dott. Bruno Zito 

Dirigente/i Settore/i: f.to Avv. Roberta Paviglianiti  

 
Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano:  

   Presente Assente 

1 Gerardo Mario OLIVERIO  
Presidente 

X  

2 Antonio VISCOMI Vice Presidente  X 
3 Roberto MUSMANNO Componente X  
4 Antonietta RIZZO Componente X  
5 Francesco ROSSI Componente X  
6 Francesco RUSSO Componente X  

 

Assiste il Segretario Generale della Giunta Regionale. 
La delibera si compone di n.3 pagine compreso il frontespizio e di n. /  allegati. 
 
 
 
 
                        

Si conferma la compatibilità finanziaria del presente 
provvedimento. 

Il Dirigente Generale del Dipartimento Bilancio 
f.to Dott. Filippo De Cello 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
LA GIUNTA REGIONALE 

 
 

 
Richiamata la D.G.R. n. 514 del 16 dicembre 2016, con la quale sono state dettate direttive 
finalizzate al contenimento delle spese di personale ed al ricambio generazionale; 

 

Precisato, comunque, che la D.G.R. n. 514  riserva alla Giunta regionale la facoltà, previa 
proposta debitamente motivata del Dirigente apicale della Struttura di appartenenza o del 
Presidente, di proseguire il rapporto di lavoro nei confronti del personale con qualifica dirigenziale, 
laddove sussistano difficoltà di sostituzione, dettate dalla particolare esperienza professionale 
acquisita in specifici ambiti o materie; 
 
 
Dato atto che: 
- con nota del 12/01/2018 prot. n. 0011575 l'ing. Luigi Zinno ha presentato istanza di 

prosecuzione del proprio rapporto di lavoro con mantenimento di incarico apicale fino  al 
termine massimo del raggiungimento del 65° anno di età; 

- con, successiva, nota del 22/01/2018 prot. n. 0020107 il Presidente ha richiesto il 
trattenimento in servizio, fino al termine massimo del raggiungimento del 65° anno di età, 
dell’Ing. Luigi Giuseppe ZINNO dirigente generale del Dipartimento “ Infrastrutture, Lavori 
Pubblici, Mobilità”, collocando a riposo in ragione dell'avvenuto raggiungimento del limite di 
anzianità contributiva, a far data dal 1° aprile 2018 giusta nota prot. n.298949 del 26/09/2017;  

- con la suddetta nota del Presidente ha evidenziato l'importanza degli obiettivi di carattere 
strategico assegnati al Dipartimento “ Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità” e la competenza 
e le capacità professionali dimostrate dell’Ing. Luigi Giuseppe ZINNO; 

 
Considerate le esigenze organizzative sottese alla piena funzionalità del Dipartimento 
“Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità” del dirigente generale che ha maturato il diritto al 
trattamento pensionistico e, quindi, le  valutazioni, nel merito, da parte del Presidente in ordine ai 
riflessi che l’eventuale risoluzione del rapporto di lavoro potrebbe comportare sulla funzionalità 
della struttura medesima; 
 
Ritenuto, pertanto, al fine di garantire l’unitarietà dell’azione amministrativa e l’efficienza delle 
strutture di stabilire, vista la specifica competenza professionale, il trattenimento in servizio dell’Ing. 
Luigi Giuseppe ZINNO, fino e non oltre il compimento del 65° anno di età, e pertanto, fino alla data 
del 31/10/2019;  
 

 
Visti: 
- l’art. 24 del Decreto legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito con modifiche in legge 22 

dicembre 2011, n. 214; 
- l’art. 72 del decreto legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 

agosto 2008, n. 133, così come modificato dall'articolo 1, comma 5, del decreto legge 24 
giugno 2014, n. 90 convertito con modifiche in legge 11 agosto 2014, n. 114; 

- l’art. 1, comma 113 della legge 23 dicembre 2014, n. 190; 
- il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 
- la nota del 22/01/2018 prot. n. 0020107; 
- la vigente Struttura organizzativa della Giunta regionale; 

 
Preso atto: 
- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano che 

l’istruttoria è completa e che sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle 
disposizioni di legge e di regolamento che disciplinano la materia; 

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento, proponenti ai sensi dell’art. 
28, comma 2, lett. a, e dell’art. 30, comma 1, lett. a, legge regionale 13 maggio 1996 n. 7, sulla 
scorta dell’istruttoria effettuata, attestano la regolarità amministrativa nonché la legittimità della 



deliberazione e la sua conformità alle disposizioni di legge e di regolamento comunitarie, 
nazionali e regionali, ai sensi della normativa vigente e del disciplinare dei lavori di  Giunta  
approvato con D.G.R. n. 336/2016;  

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano che il 
presente provvedimento non comporta ulteriori oneri a carico del bilancio annuale e/o 
pluriennale regionale;   

 
Su proposta dell'Assessore al Personale Prof. Antonio Viscomi, a voti unanimi, 
 

DELIBERA 
 

 

 

1. DI STABILIRE il trattenimento in servizio dell’Ing. Luigi Giuseppe ZINNO in funzione 
dell’incarico apicale conferito, e comunque fino al compimento del 65° anno di età e, pertanto, 
fino alla data del 31/10/2019 pari alla data di collocamento a riposo per raggiunti limiti di età. 

 

2. DI NOTIFICARE il presente provvedimento all’Ing. Luigi Giuseppe ZINNO, nonché a tutte le 
Strutture interessate; 

 
3. DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento sul BURC, ai sensi della legge 

regionale 6 aprile 2011 n. 11, su richiesta del Dirigente Generale del Dipartimento proponente, 
che provvederà contestualmente a trasmetterlo al Responsabile della Trasparenza 
(trasparenza@regione.calabria.it) per la pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai 
sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33.  

 
 

   
 
 
 IL SEGRETARIO GENERALE                                          IL PRESIDENTE 
   Avv. Ennio Antonio Apicella                                                           On. Gerardo Mario Oliverio  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Del che è redatto processo verbale che, letto e confermato, viene sottoscritto come segue: 
Il Verbalizzante 
 
 
 
 
 
 
 
 


